[image: image1.jpg]

	«У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09  марта 2010 г.   № 104
Об утверждении Положения об отделе по управлению
муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 17 февраля 2010 г. № 51 «О структуре администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по экономическому развитию территорий Сидоркину Л.А.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский
муниципальный район»                                                                        В.Блинов
Утверждено

постановлением  Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 09 марта № 104

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по управлению муниципальным имуществом

и земельными ресурсами Администрации

муниципального образования «Новоторъяльский

 муниципальный район»

I. Общие положения

1. Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» является функциональным подразделением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2. В своей деятельности отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Марий Эл, федеральными законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», инструктивными и методическими указаниями Министерства государственного имущества Республики Марий Эл, другими  нормативно- правовыми актами,  а также настоящим Положением.

3. Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» осуществляет взаимодействие с другими отделами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», предприятиями и организациями всех форм собственности по вопросам, входящим в его компетенцию, и координацию их деятельности.

II. Основные задачи отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Администрации муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»

4. Основными задачами отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» являются:
1) Участие в разработке, формировании и проведении единой политики в области имущественных и земельных отношений в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»;
2) Обеспечение эффективного управления, распоряжения,  а также рационального использования муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – муниципального имущества);
3) Осуществление приватизации и обеспечение системного и планового подхода к приватизационному процессу муниципального образования;

4) Разработка и реализация муниципальных программ, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения, пользования, распоряжения и рационального использования земель в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»;
5) Защита в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл имущественных и неимущественных интересов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;
6) Методическое и правовое обеспечение процессов приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом;

7) Создание и обеспечение функционирования системы учета муниципального имущества и контроля за его использованием;

8) Осуществление координации и регулирования деятельности муниципальных унитарных предприятий и учреждений.

III. Основные функции отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Администрации муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»

5. Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1) Анализирует процессы, связанные с приватизацией, управлением и распоряжением муниципальной собственностью, формирует предложения по совершенствованию эффективности управления муниципальным имуществом;

2) В установленном порядке принимает участие в создании, реорганизации, ликвидации учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;
3) Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам управления земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

4) Разрабатывает муниципальные правовые акты по вопросам учета, управления, распоряжения, приватизации и контроля за использованием муниципального имущества;

5) Осуществляет контроль от имени Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – Администрация) за использованием по назначению и сохранностью земельных участков и имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», закрепленного в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и в оперативном управлении муниципальных учреждений, а также переданного в установленном порядке иным лицам, при выявлении нарушений принимает необходимые меры для их устранения;
6) Осуществляет контроль от имени Администрации за поступлением в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» средств от продажи и аренды земельных участков и имущества, находящихся в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;
7) Разрабатывает и вносит в установленном порядке Главе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» предложения по определению размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом;
8) Ведет учет договоров доверительного управления, аренды, залога и иного обременения муниципального имущества, договоров на представление интересов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в органах управления акционерных обществ (хозяйственных обществ), часть акций (доли, вклады) которых находятся в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», осуществляет контроль за соблюдением условий таких договоров;
9) Обеспечивает от имени муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в пределах своей компетенции защиту имущественных прав и интересов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в отношении муниципального имущества;
10) Разрабатывает документы о переводе земель, находящихся в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», из одной категории в другую;
11) В области приватизации муниципального имущества:
· разрабатывает и представляет от имени Администрации в установленном порядке Собранию депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на соответствующий год;
· подготавливает предложения от имени Администрации Собранию депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» для принятия соответствующих решений об условиях приватизации муниципального имущества.
· обеспечивает публикацию от имени Администрации решений об условиях приватизации муниципального имущества
· осуществляет мероприятия от имени Администрации по подготовке муниципальных унитарных предприятий и иных объектов к приватизации;
· разрабатывает условия аукциона (конкурса) при продаже приватизируемого муниципального имущества;
· разрабатывает и представляет Главе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке прогнозные данные о поступлении средств в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от приватизации и использовании муниципального имущества;
12) Ведет прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции отдела и принятие по ним необходимых мер;

13) Осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.
IV. Права отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

6. Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в целях осуществления своих функций имеет право:
- разрабатывать нормативно - правовые акты и методические материалы по вопросам приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом, контролировать  выполнение указанных актов, а также давать разъяснения по вопросам их применения;
· запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», администраций городского и сельских поселений, муниципальных унитарных предприятий и учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», других хозяйствующих субъектов необходимые материалы и сведения по вопросам приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом;
· запрашивать в установленном порядке у органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, информацию о правах на земельный участок и объект недвижимого имущества и о сделках с ними в объеме, необходимом для организации управления земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и ведения его реестра;

· запрашивать информацию о реализации (списании) находящихся в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» объектов недвижимости;

· разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
· созывать в установленном порядке совещания, по вопросам входящим в компетенцию отдела, с привлечением руководителей и специалистов других органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций;
· обращаться в суды с исками от имени муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в защиту интересов по приватизации, управления и распоряжения имуществом  и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в том числе по вопросам :признании недействительными сделок по приватизации и распоряжению муниципальным имуществом;

· взыскивать задолженность по арендной плате и расторгать договора аренды муниципального имущества, в том числе, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, а также взыскивать задолженность по арендной плате и расторгать договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от имени муниципального образования «Новоторъяльский униципальный район»;

· возмещения реального ущерба и иных убытков, причиненных муниципальному образованию «Новоторъяльский муниципальный район» неправомерными действиями физических и юридических лиц;

·  и иные права и полномочия в соответствии с действующим законодательством.

V. Руководство отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

7. Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» возглавляет руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом  и земельными ресурсами, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район.

Руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – руководитель) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих полномочий.

8. Руководитель:
· руководит отделом, обеспечивает выполнение стоящих перед ними задач, планирует деятельность отдела;
· вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
· определяет функциональные обязанности среди работников отдела.
9. Специалисты отдела назначаются на должность и освобождаются от должности Главой Администрации муниципального образования Новоторъяльский муниципальный район».